АДМИНИСТРАЦИЯ НАВЛИНСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.  2013 г. №693
      п. Навля
Об установлении размера и  утверждении

Положения о порядке взимания родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы  дошкольного образования

    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2013года № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Установить с 1 января 2014 года родительскую  плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Навлинского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в размере:

 40 рублей за один день посещения ребенком групп с 9-ти и 10,5 часовым пребыванием, в том числе затраты на питание 37 рублей, затраты на санитарно-гигиенические нужды -  3 рубля;
3 рубля за один день посещения ребенком групп кратковременного пребывания с нахождением детей в учреждении до 3-х часов в день.
2. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Навлинского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
3.  Постановления администрации района от 07 апреля 2011 года №156 «Об установлении размера родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», от 31 мая 2011 года №274 «Об утверждении положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», с изменениями от 02 августа 2011 года №391 считать утратившими силу с 1 января 2014 года.

4. Данное постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Навлинского района Т.Л. Малахову, начальника отдела образования администрации Навлинского района А.В. Евтюхову.
Глава  администрации Навлинского района                             А.А. Прудник
Утверждено

Постановлением администрации

Навлинского района

от 26.  12. 2013 года №693
Положение

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях Навлинского района, реализующих образовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения.

1.1. Настоящее  Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Навлинского района, реализующих образовательные программы  дошкольного образования (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №13 ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Семейным кодексом Российской Федерации, письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2013года № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми».
1.2. Положение определяет порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях реализующих образовательные программы  дошкольного образования (далее по тексту - родительская плата).

2. Установление размера родительской платы.
2.1. Размер родительской платы устанавливается постановлением администрации Навлинского района.

2.2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- детьми-инвалидами;

- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

- детьми с туберкулезной  интоксикацией.

2.3. Освобождение от родительской платы производится с момента представления родителями (законными представителями) подтверждающих документов, указанных в приложении к настоящему Положению. Документы, подтверждающие наличие права на освобождение от  родительской платы, и соответствующее заявление предоставляются родителями (законными представителями) руководителю дошкольного учреждения при зачислении ребенка в дошкольную организацию, затем – в сроки, указанные в приложении к данному Положению.

В случае, если документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы, не представлены родителями (законными представителями) в установленные сроки, освобождение от  родительской платы прекращается. Если данные документы были представлены по истечении указанного срока, перерасчет родительской платы производится не более, чем за один месяц.

Родителям (законным представителям), имеющим право на освобождение от  родительской платы по нескольким основаниям, освобождение  предоставляется по одному из оснований по их выбору. В заявлении на освобождение от  родительской платы родители (законные представители) должны указать основание освобождения от  родительской платы.

Родители (законные представители) обязаны в течение 14 календарных дней информировать администрацию образовательного учреждения о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение их права на освобождение от родительской платы.

3. Порядок внесения родительской платы.
3.1. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в порядке и сроки, предусмотренные договором, заключенным между родителями (законными представителями) и образовательным учреждением (в лице руководителя), но не позднее  5 числа каждого месяца, следующего за отчетным.

3.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) непосредственно в образовательное учреждение, реализующее образовательные программы  дошкольного образования. Родительская плата родителями (законными представителями) вносится по ведомости ответственному за сбор родительской платы лицу, назначенному руководителем образовательного учреждения. Собранные денежные средства сдаются ответственным за сбор родительской платы лицом в кассу централизованной бухгалтерии отдела образования в срок не позднее 8 числа каждого месяца, следующего за отчетным.
3.3. Ответственность за своевременное поступление родительской платы и целевое расходование средств несет руководитель образовательного учреждения.
4. Предоставление компенсации части родительской платы.
4.1. Родители (законные представители) детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, имеют право на получение компенсации части Родительской платы в порядке, установленном нормативными правовыми актами Правительства Брянской области.
4.2. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), вносящему в соответствии с договором родительскую плату.

4.3. Компенсация выплачивается в размере 20% размера внесенной родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход за детьми, на первого ребенка, на второго ребенка –  в размере 50%, на третьего и последующих детей – в размере 70%.

4.4 Компенсация производится путем перечисления начисленной суммы на лицевой счет родителя (законного представителя), открытый в установленном порядке в кредитной организации.
4.5. Для получения компенсации родитель (законный представитель) ребенка подает в  образовательное учреждение:

- заявление о предоставлении компенсации на имя руководителя образовательного учреждения,

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя,

- копию свидетельства о рождении ребенка,
- копии свидетельств о рождении других детей,

- номер лицевого счета получателя компенсации, открытого в кредитном учреждении.

Приложение

к  Положению о порядке взимания родительской  платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных   учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования
Перечень

документов,  подтверждающих основание для освобождения от родительской платы

	№

п\п
	Перечень льготных категорий
	Наименование документов
	Периодичность

предоставления

	1
	Дети-инвалиды
	Медицинская справка установленного об​разца, подтверждающая факт установления инва​лидности
	При приеме в учреждение, затем один раз в год – 1 сентября

	2
	Дети с туберкулез​ной интоксикацией
	Медицинская справка
	При приеме в учреждение, затем – один раз в полу​годие (1 сентября и 1 марта)

	3
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Справка, выданная органами опеки и попечительства
	При приеме в учреждение, затем один раз в год – 1 сентября